10/03/2022 15:30 SEI/UTFPR - 2586396 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2838325&infra_siste… 1/3

Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA GERAL - CAMPUS GUARAPUAVA
DIRET. GRAD. EDUCACAO PROFISSIONAL - GP

RESULTADO DO EDITAL Nº 01/2022 - DIRGRAD-GP

PROGRAMA DE MONITORIA REMUNERADA EM REDE DA UTFPR CAMPUS GUARAPUAVA

A Diretoria de Graduação e Educação Profissional  do Campus Guarapuava da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, torna público o resultado da seleção, para o 1° semestre de 2022, do Programa de Monitoria Remunerada em Rede do
Campus Guarapuava da UTFPR.

1. Resultado da Seleção

O  quadro  abaixo é  referente  ao  resultado  da seleção para monitor remunerado. Na coluna Estudantes Classificados segue a relação
de estudantes que foram aprovados em ordem de classificação.

Resultado da seleção de Monitoria Remunerada em Rede para o 1° semestre de 2022 no Campus Guarapuava.

  Curso Disciplina / Unidade Curricular Nº de
vagas Professor Orientador Estudantes Classificados

01 Engenharia Mecânica Desenho de Máquinas EM REDE (ver
item 4.2)  1 David Lira Nunez

1º Saulo Salve Paggiaro
2º Leonardo Krezanoski Neto
3º João Victor Garcia
4º Gustavo Albano Soares
5º Thales Mendes Garcia
6º Paulo Carlos Passos Souza

02 Engenharia Mecânica *Usinagem EM REDE (ver item 4.2)  1 Silvia do Nascimento Rosa

1º Paulo Carlos Passos Souza
2º Emilly Rabel

03 Engenharia Civil Projeto Geométrico de Estradas EM
REDE (ver item 4.2)  1 Gustavo de Miranda Saleme Gidrão 1º Rafaela Penteado Gomes

2º Giovana Karoliny Nascimento Minuzzi

04 Engenharia Civil Topografia EM REDE (ver item 4.2) 1 Gustavo de Miranda Saleme Gidrão
1º Otávio Gandolphi do Nascimento
Ribeiro
2º Carlos Eduardo de Oliveira da Silva

05 Eng. Civil/Mecânica Cálculo Diferencial e Integral 1 EM
REDE (ver item 4.2) 1 Flávia Konowalenko

1º Gabriel Neves Bianek
2º  Angelo Zanona Neto
3º Lucas Rolim de Almeida Kihara
4º José Gabriel Pacheco de Araujo
5º Luiz Gustavo Carneiro Bernardino
6º João Arthur Brautigam de Moraes
7º Julia Maria Mroczko

06 Eng. Civil/Mecânica Cálculo Diferencial e Integral 2 EM
REDE (ver item 4.2)  1 William Silveira Matos

1º Emilly Rabel
2º Gabriel Neves Bianek
3º Maria Gabriela Lopes Boguszevski

07

Eng. Civil/Mecânica

Geometria Analítica e Álgebra Linea EM
REDE (ver item 4.2)

1

Flávia Konowalenko

1º José Gabriel Pacheco de Araujo
2º Victor Alonso Gomes
3º Angelo Zanona Neto
4º Karolayne Serpe Taborda
5º Maxwell Bizarra Carvalho
6º Nathália de Lacerda Miranda
7º Letícia de Lacerda Miranda

Boletim de Serviço Eletrônico em 10/03/2022

10/03/2022 15:30 SEI/UTFPR - 2586396 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2838325&infra_siste… 2/3

08

Eng. Civil/Mecânica

Física 1 EM REDE (ver item 4.2)

1

Diogo Zampieri Montanher

1º Dellizzye Allicyenne Proche
Nascimento
2º Gabriel Neves Bianek
3º Angelo Zanona Neto
4º Luma Gabriela Cicanha Lara
5º Emilly Rabel
6º Rafael Novak

09 Tecnologia em
Manutenção Industrial

Máquinas Elétricas EM REDE (ver item
4.2) 1 Hilson Henrique Daum 1°Jean Siqueira de Oliveira

2°Danilo Rodrigues Hayne

10 Tecnologia em
Sistemas para Internet

Pensamento Computacional e
Fundamentos de Programação,
Introdução à Orientação a Objetos. EM
REDE (ver item 4.2)

1 Eleandro Maschio Krynski
Diego Marczal

1º Pablo Martinez Slomp
2º Guilherme Ferreira Ribas
3º Pedro Sézar da Rosa

OBS 1: Caso o estudante tenha sido selecionado para mais de uma vaga deverá optar por apenas uma e enviar e-mail para dirgrad-gp@utfpr.edu.br, até
11/03/2022 as 15h, informando a sua opção.

2. Cronograma de Atividades

Atividades Datas

Publicação do Edital 16/02/2022

Inscrição dos candidatos 16/02/2022 a 04/03/2022

Avaliação de disponibilidade e compatibilidade de horários com professor-orientador da
disciplina pretendida, de forma remota. 07 a 09/03/2022

Publicação do Resultado  10/03/2022, após 15h00

Prazo para interposição de recursos até 11/03/2022  as 15h00

Reunião com a DIRGRAD para orientações com os convocados via Google Meeting

Link: https://meet.google.com/uoz-tswe-qvz

11/03/2022, 16h00

Preenchimento e Entrega de documentos: Termo de Acordo, Definição dos horários e Plano
de trabalho.

(Os convocados receberão os formulários por e-mail, em 11/03/2022).
14 a 16/03/2022

Início das atividades  16/03/2022

Período de vigência 16/03/2022 a 06/07/2022

Preenchimento e entrega de documentos de encerramento: Relatório Semestral e Avaliação
do Estudante pelo Professor Orientador

(Os monitores receberão os formulários por e-mail em 06/07/2022)
07 a 08/07/2022

                                                                                                                                                                                                                            Guarapuava, 10 de março de 2022

Marcelo Henrique Granza

Diretor Geral do Campus Guarapuava

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) MARCELO HENRIQUE GRANZA, DIRETOR(A)-GERAL, em (at) 10/03/2022, às 15:10, conforme
horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador (informing the verification code) 2586396 e o código CRC (and the CRC code) 7366543F.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

10/03/2022 15:30 SEI/UTFPR - 2586396 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2838325&infra_siste… 3/3

Referência: Processo nº 23064.004402/2022-58 SEI nº 2586396